



平成23年1月期 第2四半期
決算説明資料

平成22年9月10日

株式会社 **シーイーシー**

目 次

1．主要な経営指標等の推移	-----	P. 1
2．業績の推移	-----	P. 2
3．事業区分別売上高の推移	-----	P. 3
4．業種別売上高	-----	P. 4
5．設備投資・減価償却費	-----	P. 5
6．受注状況	-----	P. 6
7．従業員数の推移	-----	P. 7
8．貸借対照表推移	-----	P. 8
9．連結キャッシュ・フロー計算書	-----	P. 9
10．株式の状況	-----	P.10

〔 (株)シーイーシーグループ企業 〕

*売上高は第2四半期累計期間の数値であります。

(単位：百万円)

	本店所在地	資本金	売上高
(株)シーイーシー	神奈川	6,586	16,057
連結子会社			
フォーサイトシステム(株)	福岡	250	2,884
(株)シーイーシーソリューションズ	神奈川	100	1,047
(株)シーイーシー・エイアイサービス	神奈川	100	21
西テレ情報サイエンス(株)	福岡	90	327
(株)スパイナルコード	東京	80	3
大分シーイーシー(株)	大分	30	423
九州フォーサイト(株)	福岡	20	162
(株)グローバルスタッフ	神奈川	10	15
(株)宮崎太陽農園	宮崎	10	11
希意禧(上海)信息系統有限公司	中国上海	1,750(千\$)	55
持分法適用非連結子会社			
(株)コムスタッフ	福岡	15	89
持分法適用関連会社			
コニカミノルタビズコム(株)	東京	300	34.0%
(株)パイロット	東京	45	30.0%
(株)ユービーセキュア	東京	42	35.7%
上海宝希計算機技術有限公司	中国上海	600(千\$)	30.0%

1. 主要な経営指標等の推移

連結経営指標等

	平成19年7月 中間期	平成20年7月 中間期	平成22年1月期 第2四半期	平成23年1月期 第2四半期
売上高(百万円)	25,592	27,247	22,506	20,460
経常利益(百万円)	1,269	1,446	773	696
四半期純利益(百万円)	542	602	1,278	128
純資産額(百万円)	22,774	22,889	21,236	20,529
総資産額(百万円)	31,667	32,484	39,528	36,354
1株当り純資産額(円)	1,252.10	1,274.32	1,178.17	1,158.02
1株当り四半期純利益(円)	30.70	34.57	73.36	7.36
自己資本比率(%)	69.9%	68.4%	51.9%	55.5%
自己資本利益率(%)	2.4%	2.7%	6.0%	0.6%
総資本経常利益率(%)	4.0%	4.5%	2.2%	1.9%
営業活動によるキャッシュ・フロー(百万円)	949	1,269	1,436	1,518
投資活動によるキャッシュ・フロー(百万円)	1,039	1,834	1,135	102
財務活動によるキャッシュ・フロー(百万円)	500	929	856	21
現金及び現金同等物の四半期末残高(百万円)	3,483	2,332	4,654	4,645
従業員数(名)	2,886	2,908	3,037	2,693

単体経営指標等

	平成19年7月 中間期	平成20年7月 中間期	平成22年1月期 第2四半期	平成23年1月期 第2四半期
売上高(百万円)	17,714	18,411	15,195	16,057
経常利益(百万円)	1,112	1,307	508	680
四半期純利益(百万円)	509	523	1,274	222
資本金(百万円)	6,586	6,586	6,586	6,586
発行済株式総数(千株)	18,800	18,800	18,800	18,800
純資産額(百万円)	22,137	22,203	20,234	19,859
総資産額(百万円)	27,914	28,205	35,591	33,540
1株当り純資産額(円)	1,252.10	1,273.91	1,160.94	1,139.44
1株当り配当額(円)	32.00	30.00	20.00	15.00
(内1株当り第2四半期末配当額)(円)	(13.50)	(15.00)	(10.00)	(5.00)
1株当り四半期純利益(円)	28.83	30.01	73.13	12.75
自己資本比率(%)	79.3%	78.7%	56.9%	59.2%
自己資本利益率(%)	2.3%	2.4%	6.0%	1.1%
総資本経常利益率(%)	4.0%	4.7%	1.6%	2.0%
従業員数(名)	1,710	1,782	1,896	1,854

連単倍率

	平成19年7月 中間期	平成20年7月 中間期	平成22年1月期 第2四半期	平成23年1月期 第2四半期
売上高(倍)	1.44	1.48	1.48	1.27
経常利益(倍)	1.14	1.11	1.52	1.02
四半期純利益(倍)	1.06	1.15	1.00	0.58

2. 業績の推移

第2四半期累計期間の業績

(単位:百万円)

	平成22年1月期 第2四半期	平成23年1月期 第2四半期	前 期 比	
			増減額	増減率
売 上 高	22,506	20,460	2,045	9.1%
売 上 原 価	19,296	16,586	2,709	14.0%
売 上 総 利 益 (利 益 率)	3,210 14.3%	3,874 18.9%	664 4.7%	20.7%
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	4,064	3,198	865	21.3%
営 業 利 益 (利 益 率)	854 3.8%	675 3.3%	1,529 7.1%	-
営 業 外 収 益	276	192	83	30.3%
営 業 外 費 用	195	172	23	12.1%
経 常 利 益 (利 益 率)	773 3.4%	696 3.4%	1,469 6.8%	-
特 別 損 益	696	1	694	-
税金等調整前四半期純利益	1,469	695	2,164	-
法人税、住民税及び事業税	77	56	21	27.9%
法 人 税 等 調 整 額	275	504	780	-
少 数 株 主 損 益	6	5	-	12.0%
四 半 期 純 利 益 (利 益 率)	1,278 5.7%	128 0.6%	1,406 6.3%	-

通期の見通し

(単位:百万円)

	平成22年1月期 (実績値)	平成23年1月期 (計画値)	前 期 比	
			増減額	増減率
売 上 高	42,925	41,000	1,925	4.5%
営 業 利 益 (利 益 率)	620 1.4%	1,200 2.9%	1,820 4.4%	-
経 常 利 益 (利 益 率)	645 1.5%	1,000 2.4%	1,645 3.9%	-
当 期 純 利 益 (利 益 率)	1,393 3.2%	300 0.7%	1,693 3.9%	-

3. 事業区分別売上高の推移

第2四半期累計期間

(単位:百万円)

事業区分	平成22年1月期 第2四半期	平成23年1月期 第2四半期	前期比	
			増減額	増減率
プログレス事業 (構成比)	10,753 47.8%	10,391 50.8%	361 3.0%	3.4%
プロフェッショナル事業 (構成比)	8,801 39.1%	6,750 33.0%	2,050 6.1%	23.3%
プロベック事業 (構成比)	2,072 9.2%	2,293 11.2%	220 2.0%	10.7%
プロセス事業 (構成比)	880 3.9%	1,025 5.0%	146 1.1%	16.6%
【合計】	22,506	20,460	2,045	9.1%

通期の見通し

(単位:百万円)

事業区分	平成22年1月期 (実績値)	平成23年1月期 (計画値)	前期比	
			増減額	増減率
プログレス事業 (構成比)	20,772 48.4%	20,400 49.7%	372 1.4%	1.8%
プロフェッショナル事業 (構成比)	16,342 38.1%	13,700 33.4%	2,641 4.7%	16.2%
プロベック事業 (構成比)	3,828 8.9%	4,700 11.5%	871 2.5%	22.8%
プロセス事業 (構成比)	1,983 4.6%	2,200 5.4%	216 0.7%	10.9%
【合計】	42,925	41,000	1,925	4.5%

4 . 業種別売上高

(単位:百万円)

業 種	平成22年1月期 第2四半期	平成23年1月期 第2四半期	前 期 比	
			増減額	増減率
製 造 業 (構 成 比)	10,641 47.3%	10,411 50.9%	229 3.6%	2.2%
通信・情報サービス業 (構 成 比)	4,124 18.3%	3,730 18.2%	393 0.1%	9.5%
金 融 業 (構 成 比)	3,231 14.4%	3,226 15.8%	4 1.4%	0.1%
流 通 業 (構 成 比)	2,598 11.5%	986 4.8%	1,611 6.7%	62.0%
そ の 他 (構 成 比)	1,911 8.5%	2,105 10.3%	194 1.8%	10.2%
【合 計】	22,506	20,460	2,045	9.1%

5 . 設備投資・減価償却費

(単位:百万円)

	平成22年1月期 第2四半期	平成23年1月期 第2四半期	前期比	平成23年1月期 (計画値)
設備投資	564	756	191	1,600
固定資産	538	748	209	1,550
リース資産	25	7	17	50
減価償却費	1,070 1	765 2	305	1,500

1・・・リース資産の減価償却費206百万円、ソフトウェア減価償却費(一括)342百万円を含む

2・・・リース資産の減価償却費195百万円を含む

6 . 受注状況

第 2 四半期累計期間

(単位:百万円)

	平成22年1月期 第 2 四半期	平成23年1月期 第 2 四半期	前 期 比	
			増減額	増減率
受 注 高	22,641	19,000	3,640	16.1%
受注残高	10,800	9,061	1,739	16.1%

通期の見通し

(単位:百万円)

	平成22年1月期 (実績値)	平成23年1月期 (計画値)	前 期 比	
			増減額	増減率
受 注 高	42,781	40,000	2,781	6.5%
受注残高	10,521	9,521	1,000	9.5%

7 . 従業員数の推移

期末在職人数

(単位:人)

	平成22年1月期 第2四半期	平成23年1月期 第2四半期	前期比
期 末 人 員	3,037	2,693	344
技 術	2,664	2,323	341
営 業 ・ 間 接	373	370	3

採用状況・計画

(単位:人)

	平成22年1月期	平成23年1月期	平成24年1月期 (計画値)
採 用 人 数	184	94	36
新 卒	143 平成21年度入社	77 平成22年度入社	26 平成23年度入社予定
中 途	41	17	10

8. 貸借対照表推移

資産

(単位：百万円)

		平成19年1月期	平成20年1月期	平成21年1月期	平成22年1月期	平成23年1月期 第2四半期	
流動資産	現金及び預金	4,079	2,029	5,272	3,181	4,672	
	受取手形及び売掛金	9,047	10,396	9,682	7,217	7,005	
	有価証券	115	243	407	639	637	
	たな卸資産	2,965	3,067	2,271	-	-	
	商仕掛	-	-	-	38	55	
	繰延税金資産	450	605	511	1,650	1,025	
	その他	701	1,026	1,001	1,036	504	
	貸倒引当金	16	85	42	890	964	
	貸倒引当金	16	85	42	28	7	
	合計	17,342	17,283	19,104	14,627	14,858	
固定資産	有形	建物及び構築物	4,462	4,678	8,478	8,239	8,135
		土地	2,512	2,583	2,583	2,583	2,600
		リース資産	-	-	-	5,230	5,042
		建設仮勘定	-	387	-	62	131
		その他	436	593	664	667	655
		合計	7,412	8,242	11,726	16,783	16,566
	無形	のれん	300	661	602	56	48
		ソフトウェア	377	373	745	481	818
		ソフトウェア仮勘定	133	303	551	486	-
		その他	43	54	53	51	51
	合計	854	1,392	1,953	1,076	918	
投資他	投資有価証券	2,332	1,562	891	1,016	927	
	繰延税金資産	1,524	1,611	1,911	1,551	1,562	
	その他	2,078	1,796	2,094	1,730	1,596	
	貸倒引当金	127	124	205	112	75	
	合計	5,809	4,846	4,691	4,185	4,010	
	合計	14,075	14,482	18,371	22,044	21,495	
	資産合計	31,418	31,765	37,475	36,672	36,354	

負債純資産

		平成19年1月期	平成20年1月期	平成21年1月期	平成22年1月期	平成23年1月期 第2四半期	
負債	流動負債	買掛金	2,677	2,874	2,320	1,418	1,276
		短期借入金	540	340	2,170	570	570
		1年内返済予定の長期借入金	129	107	379	326	448
		リース債務	-	-	-	360	360
		未払法人税等	899	608	414	159	105
		賞与引当金	445	480	529	351	397
		役員賞与引当金	55	53	55	-	-
		その他	1,432	2,160	3,739	3,218	2,817
		合計	6,180	6,624	9,608	6,405	5,976
	固定負債	長期借入金	146	122	2,742	2,416	2,669
リース債務		-	-	-	4,915	4,745	
繰延税金負債		-	-	1	28	28	
退職給付引当金		1,834	1,876	1,927	1,823	1,859	
役員退職慰労引当金		451	557	573	536	544	
	その他	214	-	-	-	-	
	合計	2,646	2,556	5,245	9,720	9,847	
	合計	8,826	9,181	14,854	16,125	15,824	
純資産	株主資本	資本金	6,586	6,586	6,586	6,586	6,586
		資本剰余金	6,415	6,415	6,415	6,415	6,415
		利益剰余金	10,158	10,517	10,775	8,946	8,900
		自己株式	1,449	1,748	1,748	1,748	1,748
		合計	21,709	21,769	22,027	20,198	20,152
	その他	その他有価証券評価差額	333	131	112	10	34
		為替換算調整勘定	-	4	2	3	3
評価・換算差額等合計		334	136	115	6	31	
	少数株主持分	547	679	709	341	346	
	合計	22,591	22,584	22,621	20,546	20,529	
	負債純資産合計	31,418	31,765	37,475	36,672	36,354	

9. キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	平成22年1月期	平成23年1月期	前期比		平成21年1月期	平成22年1月期
	第2四半期	第2四半期	増減額	増減率		
営業活動によるキャッシュフロー						
税金等調整前四半期（当期）純利益	1,469	695	2,164	147.3%	1,853	1,690
減価償却費	728	765	36	5.0%	878	1,433
ソフトウェア償却費	341	-	341	100.0%	-	341
のれん償却費	367	7	359	97.9%	119	382
退職給付引当金の増減額	120	35	84	70.2%	51	220
支払利息	180	164	15	8.7%	23	352
固定資産圧縮損	-	274	274	-	-	-
有価証券評価損益	200	46	153	76.8%	212	183
関係会社株式売却損益	-	-	-	-	-	233
国庫補助金	-	274	274	-	-	-
前受金の増減額	252	11	241	95.6%	1,173	159
売上債権の増減額	2,520	14	2,506	99.4%	679	2,039
たな卸資産の増減額	215	608	393	182.7%	687	325
仕入債務の増減額	601	141	459	76.4%	721	613
未払消費税等の増減額	38	42	3	9.2%	73	77
未払金の増減額	142	33	108	76.3%	178	30
未払費用の増減額	546	75	621	113.8%	233	238
その他	66	24	90	136.4%	971	534
小計	1,946	2,205	259	13.3%	6,057	2,558
利息及び配当金の受取額	23	18	4	19.2%	89	46
利息の支払額	180	164	15	8.8%	24	352
法人税等の支払額	353	110	242	68.7%	1,203	377
その他	-	430	430	-	17	-
計	1,436	1,518	82	5.8%	4,901	1,875
投資活動によるキャッシュフロー						
定期預金の増減額	-	296	296	-	4	39
固定資産の取得による支出	1,085	740	344	31.8%	4,912	1,531
国庫補助金による収入	-	274	274	-	-	-
投資有価証券の取得による支出	15	3	11	78.6%	143	40
投資有価証券の売却による収入	-	13	13	-	42	-
その他	35	56	91	257.9%	771	443
計	1,135	102	1,033	91.0%	5,780	1,088
財務活動によるキャッシュフロー						
短期借入金の純増減額	200	-	200	100.0%	1,830	1,600
長期借入金の純増減額	198	375	574	288.7%	2,892	379
配当金の支払額	261	174	87	33.4%	584	435
少数株主への配当金の支払額	13	1	12	89.0%	13	13
リース債務の返済による支出	181	178	3	1.7%	-	359
計	856	21	877	102.5%	4,123	2,788
現金及び現金同等物に係る換算差額	1	-	1	87.4%	4	-
現金及び現金同等物の増減額	554	1,437	1,992	359.2%	3,240	2,001
現金及び現金同等物の期首残高	5,208	3,207	2,001	38.4%	1,968	5,208
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	4,654	4,645	8	0.2%	5,208	3,207

10 . 株式の状況

株式の状況

発行済株式総数 18,800,000株
株主数 4,471名 (平成22年7月末現在)

	株主数	1株当たり配当金	1株当たり当期利益	外国人持株比率
平成19年1月末	3,414名	27.00円	94.49円	14.4%
平成20年1月末	4,429名	32.00円	50.19円	7.9%
平成21年1月末	4,028名	30.00円	26.22円	8.5%
平成22年1月末	4,415名	20.00円	86.97円	8.6%
平成22年7月末	4,471名	5.00円	7.36円	6.7%

・・・第2四半期累計期間

構成比率 (平成22年7月末現在)

